Et mea cum multis juncta querela foret.  
 Quid timeam ignoro ; timeo tamen omnia demens ;  
 Et patet in curas area lata meas.  
 Quæcunque æquor habet, quæcunque pericula tellus,  
 Tam longæ causas suspicor esse moræ.  
 Hæc ego dum stulte meditor (quæ vestra libido est)  
 Esse peregrino captus amore potes.  
 Forsitan et narres ; quam sit tibi rustica conjux :  
 Quæ tantum lanas non sinat esse rudes.  
 Fallar, et hoc crimen tenues vanescat in auras :  
 Neve, revertendi liber, abesse velis.  
 Me pater Icarius viduo discedere lecto  
 Cogit, et immensas increpat usque moras.  
 Increpet usque licet : tua sum, tua dicar oportet  
 Penelope : conjux semper Ulyssis ero.  
 Ille tamen pietate mea precibusque pudicis  
 Frangitur, et vires temperat ipse suas,  
 Dulichii, Samiique, et quos tulit alta Zacynthos,  
 Turba, ruunt in me luxuriosa, proci :  
 Inque tua regnant, nullis prohibentibus, aula.  
 Viscera nostra, tuæ dilanianter opes.  
 Quid tibi Pisandrum, Polybumque, Medontaque dirum,  
 Eurymachique avidas Antinoique manus,  
 Atque alios referam, quos omnes turpiter absens  
 Ipse tuo partis sanguine rebus alis ?  
 Itus egens, pecorisque Melanthius actor edendi,  
 Ultimus accedunt in tua damna pudor.  
 Tres symus imbelles numero ; sine viribus uxor,  
 Laertesque senex, Telemachusque puer.  
 Ille per insidias paene est mihi nuper ademptus :  
 Dum parat, invitatis omnibus, ire Pylon.  
 Di precor hoc jubeant, ut, euntibus ordine fatis,  
 Ille meos oculos comprimat, ille tuos.  
 Hoc faciunt custosque boum, longævaque nutrix ;  
 Tertius, immundæ cura fidelis haræ.  
 Sed neque Laertes, ut qui sit inutilis armis,  
 Hostibus in mediis regna tenere valet.  
 Telemacho veniet (vivat modo) fortior ætas :  
 Nunc erat auxiliis illa tuenda patris.  
 Nec mihi sunt vires inimicos pellere tectis.  
 Tu citius venias, portus et ara tuis.

Est tibi, sitque precor, natus ; qui molibus annis  
 In patrias artes erudiendus erat.  
 Respice Laerden, ut jam sua lumina condas,  
 Extremum fati sustinet ille diem.  
 Certe ego, quæ fueram, te discedente, puella,  
 Protinus ut redeas, facta videbor anus.

## PHYLLOS DEMOPHOONI.

HOSPITA, Demophoon, tua te, Rhodopeia Phyllis  
 Ultra promissum tempus abesse queror.  
 Cornua cum Lunæ pleno quater orbe coissent,  
 Litoribus nostris anchora pacta tua est.  
 Luna quater latuit ; pleno quater orbe recrevit ;  
 Nec vehit Actæas Sithonis unda rates.  
 Tempora si numeres, bene quæ numeramus amantes ;  
 Non venit ante suum nostra querela diem.  
 Spes quoque lenta fuit ! tarde, quæ credita lædunt,  
 Credimus : invita nunc et amante nocent.  
 Sæpe fui mendax pro te mihi : sæpe putavi  
 Alba procellosos vela referre notos.  
 Thesea devovi, quia te dimittere nollet ;  
 Nec tenuit cursus forsitan ille tuos.  
 Interdum timui, ne, dum vada tendis ad Hebri,  
 Mersa foret cana naufraga puppis aqua.  
 Sæpe Deos supplex, ut tu, scelerate, valeres,  
 Cum prece thuricremis devenerata focis.  
 Sæpe videns ventos cœlo, pelagoque faventes,  
 Ipsa mihi dixi ; Si valet, ille venit.  
 Denique fidus amor, quicquid properantibus obstat,  
 Finxit, et ad causas ingeniosa fui.  
 At tu lentus abes : nec te jurata reducunt.  
 Numinæ ; nec nostro motus amore redis.  
 Demophoon, ventis et verba et vela dedisti :  
 Vela queror reditu, verba carere fide.  
 Dic mihi quid feci ; nisi non sapienter amavi ?  
 Crimine te potui demeruisse meo.  
 Unum in me scelus est, quod te, scelerate, recepi.  
 Sed scelus hoc meriti pondus et instar habet.  
 Jura, fides, ubi nunc, commissaque dextera dextræ ?

Quique erat in falso plurimus ore Deus ?  
 Promissus socios ubi nunc Hymenæus in annos,  
 Qui mihi conjugii sponsor et obses erat ?  
 Per mare, quod totum ventis agitatur et undis ;  
 Per quod sæpe ieras, per quod iturus eras :  
 Perque tuum mihi jurasti (nisi fictus et ille est)  
 Concita qui ventis æquora mulcet, avum :  
 Per Venerem, nimiumque mihi facientia tela,  
 Altera tela arcus, altera tela faces :  
 Junonemque, toris quæ præsidet alma maritis,  
 Et per tædiferæ mystica sacra Deæ.  
 Si de tot læsis sua numina quisque Deorum  
 Vindicet ; in pœnas non satis unus eris.  
 At laceras etiam puppes furiosa refeci :  
 Ut, qua desererer, firma carina foret ;  
 Remigiumque dedi, quo me fugiturus abires.  
 Heu patior telis vulnera facta meis !  
 Credidimus blandis, quorum tibi copia, verbis :  
 Credidimus generi, nominibusque tuis !  
 Credidimus lacrymis ; an et hæ simulare docentur ?  
 Hæ quoque habent artes, quaque jubentur, eunt ?  
 Dis quoque credidimus ; quo jam tot pignora nobis ?  
 Parte satis potui qualibet inde capi.  
 Nec moveor, quod te juvi portuque, locoque.  
 Debuit hoc meriti summa fuisse mei.  
 Speravi melius, quia me meruisse putavi.  
 Quæcumque ex merito spes venit, æqua venit.  
 Fallere credentem non est operosa puellam  
 Glòria ; simplicitas digna favore fuit.  
 Sum decepta tuis, et amans et fœmina verbis.  
 Di faciant, laudis summa sit ista tuæ :  
 Inter et Aegidas media statuaris in urbe :  
 Magnificus titulis stet pater ante suis.  
 Cum fuerit Scyron lectus, torvusque Procrustes,  
 Et Sinis, et tauri mistaque forma viri,  
 Et domitæ bello Thebæ, fusique bimembres,  
 Et pulsata nigri regia cæca Dei,  
 Hoc tua post illum titulo signetur imago :  
 Hic est, cuius amans hospita capta dolo est.  
 De tanta rerum turba, factisque parentis,  
 Sedit in ingenio Cressa relicta tuo.

Quod solum excusat, solum miraris in illo,  
 Hæredem patriæ, perfide, fraudis agis.  
 Illa (nec in video) fruitur meliore marito ;  
 Inque capistratis tigribus alta sedet :  
 At mea despici fugiunt connubia Thraces,  
 Quod ferar externum præposuisse meis.  
 Atque aliquis, doctas jam nunc eat, inquit, Athenas :  
 Armiferam Thracen qui regat, alter erit.  
 Exitus acta probat ; careat successibus opto,  
 Quisquis ab eventu facta notanda putat,  
 At si nostra tuo spumescant æquora remo,  
 Jam mihi, jam dicar consuluisse meis.  
 Sed neque consului : nec te mea regia tanget,  
 Fessaque Bistonia membra lavabis aqua.  
 Illa meis oculis species abeuntis inhæret,  
 Cum premeret portus classis itura meos.  
 Ausus es amplecti ; colloque infusus amantis  
 Oscula per longas jungere pressa moras :  
 Cumque tuis lacrymis, lacrymas confundere nostras ;  
 Quodque foret velis aura secunda, queri :  
 Et mihi discedens suprema dicere voce ;  
 Phylli, face expectes Demophoonta tuum.  
 Expectem qui me nunquam visurus abisti ?  
 Expectem pelago vela negata meo ?  
 Et tamen expecto, redeas modo serus amanti :  
 Ut tua sit solo tempore lapsa fides.  
 Quid precor infelix ? jam te tenet altera conjux  
 Forsitan, et, nobis qui male favit, amor.  
 Utque tibi excidimus, nullam, puto, Phyllida nosti.  
 Hei mihi ! si, quæ sim Phyllis, et unde, rogas,  
 Quæ tibi, Demophoon, longis erroribus acto  
 Threïcios portus, hospitiumque dedi.  
 Cujus opes auxere meæ : cui dives egenti  
 Munera multa dedi, multa datura fui.  
 Quæ tibi subjici latissima regna Lycurgi,  
 Nomine fœmineo vix satis apta regi :  
 Qua patet umbrosum Rhodope glacialis ad Hæmum,  
 Et sacer admissas exigit Hebrus aquas.  
 Sive die laxatur humus, seu frigida lucent  
 Sidera ; prospicio, quis freta ventus agat.  
 Et quæcunque procul venientia lintea vidi,

Protinus illa meos auguror esse Deos.  
 In freta procurro, vix me retinentibus undis,  
     Mobile qua primas porrigit æquor aquas.  
 Quo magis accedunt, minus et minus utilis adsto :  
     Linquo, et ancillis excipienda cado.  
 Est sinus, adductos modice falcatus in arcus,  
     Ultima prærupta cornua mole rigent,  
 Hinc mihi suppositas immittere corpus in undas  
     Mens fuit, et, quoniam fallere pergis, erit.  
 Ad tua me fluctus projectam littora portent,  
     Occurramque oculis intumulata tuis.  
 Duritia ferrum ut superes, adamantaque, teque :  
     Non tibi sic, dices, Phylli, sequendus eram.  
 Sæpe venenorum sitis est mihi : sæpe cruenta  
     Trajectam gladio morte perire juvat.  
 Colla quoque, infidis quia se nectenda lacertis  
     Præbuerunt, laqueis implicuisse libet.  
 Stat nece matura tenerum pensare pudorem :  
     In necis electum parva futura mora est.  
 Inscríbere meo causa invidiosa sepulcro :  
     Aut hoc, aut simili carmine notus eris :  
     Phyllida Demophoon leto dedit, hospes amantem :  
     Ille neci causam præbuit, illa manum.

## C E N O N E P A R I D I.

Perlegis ? An conjux prohibet nova ? perlege : non est  
     Ista Mycenæa littera facta manu.  
 Pegasus Cœnone, Phrygiis celeberrima sylvis,  
     Læsa queror de te, si sinis ipse, meo.  
 Quis Deus opposuit nostris sua numina votis ?  
     Ne tua permaneam, quod mihi crimen obest ?  
 Leniter, ex merito quicquid patiare, ferendum est :  
     Quæ venit indignæ pœna, dolenda venit.  
 Nondum tantus eras, cum, te contenta marito,  
     Edita de magno flumine Nympha fui.  
 Qui tunc Priamides (adsit reverentia vero)  
     Servus eras. Servo nubere Nympha tuli.  
 Sæpe greges inter requievimus arbore tecti,  
     Mistaque cum foliis præbuit herba torum.

Sæpe super stramen fœnoque jacentibus alto  
 Defensa est humili cana pruina casa.  
 Quis tibi monstrabat saltus venatibus aptos,  
 Et teget catulos qua fera rupe suos ?  
 Retia sæpe comes maculis distincta tetendi ;  
 Sæpe citos egi per juga longa canes.  
 Incisæ servant a te mea nomina fagi ;  
 Et legor Œnone falce notata tua.  
 Et quantum trunci, tantum mea nomina crescunt :  
 Crescite, et in titulos surgite recta meos.  
 Populus est (memini) fluviali consita ripa,  
 Est in qua nostri litera scripta memor.  
 Popule, vive precor, quæ consita margine ripæ,  
 Hoc in rugoso cortice carmen habes,  
 Cum Paris Œnone poterit spirare relicta,  
 Ad fontem Xanthi versa recurret aqua.  
 Xanthe, retro propera ; versæque recurrite lymphæ,  
 Sustinet Œnonen deseruisse Paris.  
 Illa dies fatum miseræ mihi dixit ; ab illa  
 Pessima mutati cœpit amoris hyems :  
 Qua Venus et Juno, sumptisque decentior armis  
 Venit in arbitrium nuda Minerva tuum.  
 Attoniti micuere sinus, gelidusque cucurrit,  
 Ut mihi narrasti, dura per ossa tremor.  
 Consului (neque enim modice terrebar) anusque,  
 Longævosque senes : constitit esse nefas.  
 Cæsa abies, sectæque trabes, et classe parata  
 Cærula ceratas accipit unda rates.  
 Flèsti discedens : hoc saltem parce negare.  
 Præterito magis est iste pudendus amor.  
 Et flèsti, et nostros vidisti flentis ocellos :  
 Miscuimus lacrymas moestus uterque suas.  
 Non sic appositis vincitur vitibus ulmus,  
 Ut tua sunt collo brachia nexa meo.  
 Ah ! quoties, cum te vento quererere teneri,  
 Riserunt comites ! ille secundus erat.  
 Oscula dimissæ quoties repetita dedisti !  
 Quam vix sustinuit dicere lingua, Vale!  
 Aura levis rigido pendentia lintea malo  
 Suscitat ; et remis eruta canet aqua.  
 Prosequor infelix oculis abeuntia vela.

Qua licet ; et lacrymis humet arena meis.  
 Utque celer venias, virides Nereidas oro :  
     Scilicet ut venias in mea damna celer.  
 Votis ergo meis, alii rediture, redisti ?  
     Hei mihi, pro dira pellice blanda fui ;  
     Aspicit immensum moles nativa profundum ;  
     Mons fuit : æquoreis illa resistit aquis.  
 Hinc ego vela tuæ cognovi prima carinæ :  
     Et mihi per fluctus impetus ire fuit.  
 Dum moror, in summa fulsit mihi purpura prora.  
     Pertimui : cultus non erat ille tuus.  
 Fit proprietor, terrasque cita ratis attigit aura :  
     Fœmineas vidi corde tremente genas.  
 Non satis id fuerat (quid enim furiosa morabar?)  
     Hærebat gremio turpis amica tuo.  
 Tunc vero rupique sinus, et pectora planxi,  
     Et secui madidas ungue rigente genas :  
 Implevique sacram querulis ululatibus Iden.  
     Illinc has lacrymas in mea saxa tuli.  
 Sic Helene doleat, desertaque conjugè ploret ;  
     Quæque prior nobis intulit, ipsa ferat,  
 Nunc tibi conveniunt, quæ te per aperta sequantur  
     Æquora, legitimos destituantque toros.  
 At cum pauper eras, armentaque pastor agebas,  
     Nulla, nisi Cenone, pauperis uxor erat.  
 Non ego miror opes, nec me tua regia tangit,  
     Nec de tot Priami dicar ut una nurus.  
 Non tamen ut Priamus Nymphæ socer esse recuset ;  
     Art Hecubæ fuerim dissimulanda nurus.  
 Dignaque sum, et cupio fieri matrona potentis ;  
     Sunt mihi, quas possint sceptræ decere, manus.  
 Denique, tutus amor meus est tibi : nulla parantur  
     Bella, nec ultrices advehit unda rates.  
 Tyndaris infestis fugitiva reposcitur armis ;  
     Hac venit in thalamos dote superba tuos.  
 Quæ si sit Danaïs reddenda, vel Hectora fratrem,  
     Vel cum Deiphobo Polydamanta roga.  
 Quid gravis Antenor, Priamus quid suadeat ipse,  
     Consule ; queñs ætas longa magistra fuit.  
 Tu levior foliis, tunc cum, sine pondere succi,  
     Mobilibus ventis arida facta volant.

Et mihi est in te quam summa pondus arista,  
     Quæ levis assiduis solibus usta riget.  
 Hoc tua (nam recolo) quondam germana canebat,  
     Sic mihi diffusis vaticinata comis :  
 Quid facis, Oenone ? quid arenæ semina mandas ?  
     Non profecturis littora bubus aras,  
 Graia juvenca venit, quæ te, patriamque, domumque  
     Perdat ; Io, prohibe ; Graia juvenca venit.  
 Dum licet, obsecnam ponto, Di, mergite puppim :  
     Heu quantum Phrygii sanguinis illa vehit !  
 Dixerat : In cursu famulæ rapuere furentem.  
     At mihi flaventes diriguere comæ.  
 Ah nimium vates miseræ mihi vera fuisti !  
     Possidet en saltus illa juvenca meos.  
 Quæcunque herba potens ad opem, radixque medendi  
     Utilis in toto nascitur orbe, mea est.  
 Me miseram, quod amor non est medicabilis herbis !  
     Deficior prudens artis ab arte mea.  
 Ipse repertor opis vaccas pavisse Pheræas  
     Fertur, et a nostro saucius igne fuit.  
 Quod neque graminibus tellus fecunda creandis,  
     Nec Deus auxilium, tu mihi ferre potes.  
 Et potes, et merui. Dignæ miserere puellæ.  
     Non ego cum Danaïs arma cruenta fero.  
 Sed tua sum, tecumque fui puerilibus annis :  
     Et tua, quod superest temporis esse precor.

## DIDO AENEÆ.

Sic, ubi fata vocant, udis abjectus in herbis,  
     Ad vada Mæandri concinit albus olor.  
 Nec, quia te nostra sperem prece posse moveri,  
     Alloquor : adverso movimus ista Deo.  
 Sed merita et famam, corpusque, animumque pudicum  
     Cum male perdiderim : perdere verba leve est.  
 Certus es ire tamen miseramque relinquere Dido :  
     Atque iidem venti vela fidemque ferent.  
 Certus es, Aenea cum födere solvere naves :  
     Quæque ubi sint nescis, Itala regna sequi.  
 Nec nova Carthago, nec te crescentia tangunt

Mœnia ; nec sceptro tradita summa tuo.  
 Facta fugis ; facienda petis. Quærenda per orbem  
     Altera, quæsita est altera terra tibi.  
 Ut terram invenias, quis eam tibi tradet habendam ?  
     Quis sua non notis arva tenenda dabit ?  
 Alter habendus amor tibi restat, et altera Dido :  
     Quamque iterum fallas, altera danda fides.  
 Quando erit, ut condas instar Carthaginis urbem,  
     Et videas populos altus ab arce tuos ?  
 Omnia ut eveniant, nec te tua vota morentur ;  
     Unde tibi, quæ te sic amet, uxor erit ?  
 Uror, ut inducto ceratae sulfure tædæ :  
     Ut pia fumosis addita thura focis.  
 Æneas oculis semper vigilantis inheret :  
     Ænæan animo noxque diesque refert.  
 Ille quidem male gratus, et ad mea munera surdus ;  
     Et quo, si non sim stulta, carere velim ;  
 Non tamen Ænean, quamvis male cogitat, odi :  
     Sed queror infidum, questaque pejus amo.  
 Parce, Venus, nurui, durumque amplectere fratrem,  
     Frater Amor : castris militet ille tuis.  
 Aut ego quem cœpi (neque enim dedignor) amare,  
     Materiam curæ præbeat ille meæ.  
 Fallor ; et ista mihi falso jactatur imago.  
     Matris ab ingenio dissidet ille suæ.  
 Te lapis et montes, innataque rupibus altis  
     Robora, te sævæ progenuère feræ :  
 Aut mare, quale vides agitari nunc quoque ventis :  
     Quo tamen adversis fluctibus ire paras.  
 Quo fugis ? obstat hyems : hyemis mihi gratia proposit.  
     Aspice, ut eversas concitet Eurus aquas.  
 Quod tibi maluerim, sine me debere procellis.  
     Justior est animo ventus et unda tuo.  
 Non ego sum tanti (quamvis merearis, inique)  
     Ut pereas, dum me per freta longa fugis.  
 Exerces pretiosa odia, et constantia magno ;  
     Si, dum me careas, est tibi vile mori.  
 Jam venti ponent, strataque æqualiter unda,  
     Cæruleis Triton per mare curret equis.  
 Tu quoque cum ventis utinam mutabilis essem,  
     Et, nisi duritia robora vincis, eris.

Quid, si nescieris, insana quid æquora possint ?  
 Expertæ toties tam male credis aquæ ?  
 Ut pelago suadente etiam retinacula solvas,  
   Multa tamen latus tristia pontus habet.  
 Nec violâsse fidem tentantibus æquora prodest :  
   Perfidiae pœnas exigit ille locus.  
 Præcipue cum læsus Amor : quia mater Amoris  
   Nuda Cytheriacis edita fertur aquis.  
 Perdita ne perdam timeo, noceamve nocenti ;  
   Neu bibat æquoreas naufragus hostis aquas.  
 Vive, precor : sic te melius, quam funere, perdam :  
   Tu potius leti causa ferare mei.  
 Finge, age, te rapido (nullum sit in omne pondus)  
   Turbine deprêndi : quid tibi mentis erit ?  
 Protinus occurrit falsæ perjuria linguae,  
   Et Phrygia Dido fraude coacta mori.  
 Conjugis ante oculos deceptæ stabit imago  
   Tristis, et effusis sanguinolenta comis.  
 Quicquid id est, totum merui, concedite dicas :  
   Quæque cadent, in te fulmina missa putas.  
 Da breve sævitiæ spatum pelagique tuæque :  
   Grande moræ pretium tuta futura via est.  
 Nec mihi parcatur : puero parcatur Iulo.  
   Te satis est titulum mortis habere meæ.  
 Quid puer Ascanius, quid Di meruere Penates !  
   Ignibus erectos obruet unda Deos.  
 Sed neque fers tecum ; nec, quæ mihi, perfide, jactas  
   Presserunt humeros sacra paterque tuos.  
 Omnia mentiris. Nec enim tua fallere lingua  
   Incipit a nobis ; primaque plector ego.  
 Si quæras, ubi sit formosi mater Iuli :  
   Occidit a duro sola relicta viro.  
 Diva parens ; seniorque pater, pia sarcina nati,  
   Spem mihi mansuri rite dedere viri.  
 Si fuit errandum, causas habet error honestas.  
   Adde fidem ; nulla parte pigendus erit.  
 Durat in extremum, vitæque novissima nostræ  
   Persequitur fati, qui fuit ante, tenor.  
 Occidit internas conjux mactatus ad aras :  
   Et sceleris tanti præmia frater habet.  
 Exul agor ; cineresque viri patriamque relinquo :

Et feror in duras hoste sequente vias.  
 Applicor ignotis : fratrique elapsa fretoque,  
   Quod tibi donavi, perfide, litus emo.  
 Urbem constitui ; lateque patientia fixi  
   Mœnia, finitimus invidiosa locis.  
 Bella tument : bellis perigrina et fœmina tentor :  
   Vixque rudes portas urbis et arma paro.  
 Mille procis placui : qui me coïre, querentes  
   Nescio quem thalamis præposuisse suis.  
 Quid dubitas vinctam Gætulo tradere Iarbæ ?  
   Præbuerim sceleri brachia nostra tuo.  
 Est etiam frater : cuius manus impia possit  
   Respergi nostro, sparsa cruce viri.  
 Pone Deos, et quæ tangendo sacra profanas :  
   Non bene cœlestes impia dextra colit.  
 Si tu cultor eras elapsis igne futurus,  
   Pœnitet elapsos ignibus esse Deos.  
 Sed jubet ire Deus. Vellem vetuisset adire ;  
   Punica nec Teucris pressa fuisset humus.  
 Hoc duce (nempe Deo) ventis agitaris inquis,  
   Et teris in rapido tempora longa freto.  
 • Pergama vix tanto tibi erant repetenda labore,  
   Hectore si vivo quanta fuere, forent.  
 Non patrium Simoënta petis : sed Tybridis undas.  
   Nempe, ut pervenias quo cupis, hospes eris.  
 Utque latet, vitatque tuas abstrusa carinas,  
   Vix tibi continget terra petita seni.  
 Hos potius populos in dotem, ambage remissa  
   Accipe ; et advectas Pygmalionis opes.  
 Ilion in Tyriam transfer felicius urbem,  
   Inque loco regis sceptræ sacrata tene.  
 Si tibi mens avida est belli, si quæreret Iulus  
   Unde suo partus Marte triumphus eat ;  
 Quem supereret, ne quid desit, præbebimus hostem ;  
   Hic pacis leges, hic locus arma capit.  
 Tu modo, per matrem fraternalque tela sagittas,  
   Perque fugæ comites, Dardana sacra, Deos :  
 (Sic superent quoscunque tua de gente reportas,  
   Mars ferus et damnis sit modus ille tuis,  
 Ascaniusque suos feliciter implet annos,  
   Et senis Anchisæ molliter ossa cubent)

Parce p̄ecor domui, quæ se tibi tradit habendam.  
 Quod crimen dicis, præter amasse, meum ?  
 Non ego sum Phthias, magnisve oriunda Mycenis :  
     Nec steterunt in te virque paterque meus,  
 Si pudet uxoris ; non nupta, sed hospita dlear.  
     Dum tua sit Dido, quodlibet esse feret.  
 Nota mihi freta sunt Afrum frangentia littus :  
     Temporibus certis dantque negantque viam.  
 Cum dabit aura viam, præbebis carbasa ventis.  
     Nunc levis ejectam continet alga ratem.  
 Tempus ut observem, manda mihi ; certius ibis :  
     Nec te, si cupies ipse, manere sinam.  
 Et socii requiem poscunt, laniataque classis  
     Postulat exiguae semirefecta moras.  
 Pro meritis et si qua tibi præbebimus ultro,  
     Pro spe conjugii tempora parva peto.  
 Dum freta mitescunt, et Amor : dum tempore et usu.  
     Fortiter edisco tristia posse pati.  
 Sin minus ; est animus nobis effundere vitam.  
     In me crudelis non potes esse diu.  
 Adspicias utinam, quæ sit scribentis imago !  
     Scribimus, et gremio Troicus ensis adest :  
 Perque genas lacrymæ strictum labuntur inensem ;  
     Qui jam pro lacrymis sanguine tinctus erit,  
 Quam bene conveniunt fato tua munera nostro !  
     Instruis impensa nostra sepulchra brevi.  
 Nec mea nunc primo feriuntur peitora telo :  
     Ille locus sævi vulnus amoris habet.  
 Anna soror, soror Anna, meæ male conscientia culpæ  
     Jam dabis in cineres ultima dona meos.  
 Nec consumpta rogis, inscribar Elissa Sichæi ;  
     Hoc tamen in tumuli marmore carmen erit :  
 Præbuit Æneas et causam mortis etensem.  
     Ipsa sua Dido concidit usa manu.

## NUX.

Nux ego juncta viæ, cum sim sine crimine vitæ,  
     A populo saxis prætereunte petor.  
 Obruere ista solet manifestos poena nocentes,

Publica cum lentam non capit ira moram.  
 Nil ego peccavi : nisi si peccasse vocetur,  
     Annua cultori poma referre suo.  
 At prius arboribus, tum cum meliora fuere  
     Tempora, certamen fertilitatis erat.  
 Cum domini memores sertis ornare solebant  
     Agricolas fructu proveniente Deos.  
 Sæpe tuas igitur, Liber, miratus es uvas :  
     Mirata est oleas sæpe Minerva suas,  
 Pomaque læsissent matrem ; ni subdita ramo  
     Longa laboranti furca tulisset opem.  
 Quinetiam exemplo pariebat fœmina nostro ;  
     Nullaque non illo tempore mater erat.  
 At postquam platanis sterilem præbentibus umbram,  
     Uberior quavis arbore venit honos ;  
 Nos quoque frugiferæ (si nux modo ponor in illis)  
     Gœpimus in patulas luxuriare coinas.  
 Nunc neque continuos nascuntur poma per annos :  
     Uvaque læsa domum, læsaque bacca venit.  
 Certe ego, si nunquam peperisse, tutior essem.  
     Ista Clytemnestra digna querela fuit.  
 Si sciat hoc vitis, nascentes suppressimet uvas :  
     Orbaque, si sciat hoc, Palladis arbor erit.  
 Hoc in notitiam veniat maloque piroque ;  
     Destituent silvas utraque poma suas,  
 Quæque sibi vario distinguit poma colore,  
     Audiat hoc cerasus ; stipes inanis erit.  
 Non equidem invideo : nunquid tamen ultra feritur,  
     Quæ sterilis sola conspicienda coma est ?  
 Cernite sinceros omnes ex ordine truncos,  
     Qui modo nil, quare percutiantur, habent.  
 At mihi sæva nocent mutilatis vulnera ramis ;  
     Nudaque dejecta cortice ligna patent.  
 Non odium facit hoc, sed spes indulta rapinae.  
     Sustineant aliæ poma ; querentur idem.  
 Sic reus ille fere est, de quo victoria lucro  
     Esse potest : inopis vindice facta carent.  
 Sic timet insidias, qui scit se ferre viator,  
     Cur timeat : tutum carpit inanis iter.  
 Sic ego sola petor ; soli quia causa petendi est.  
     Frondibus intactis cætera turba virent.

Nam quod habent frutices alii quoque proxima nobis  
Fragmina, quæ læso vimine multa jacent ;  
Non istis sua facta nocent : vicinia damno est.  
Excipiunt ictu saxa repulsa meo.  
Idque fide careat ; si non, quæ longius absunt,  
Nativum retinent inviolata decus.  
Ergo, si sapiant, et mentem verba sequantur,  
Devoveant umbras proxima quæque meas.  
Quam miserum est, odium damnis accedere nostris ;  
Meque ream nimiæ proximitatis agi !  
Sed, puto, magna mei est operoso cura colono.  
Invenias, qui det nil mihi, præter humum.  
Sponte mea facilis contemto nascor in agro :  
Parsque loci, qua sto, publica pæne via est.  
Me, sata ne lædam, (quoniam sata lædere dicor  
Imus in extremo margine fundus habet.  
Non mihi falx nimias Saturnia deputat umbras  
Duratam renovat non mihi fossor humum.  
Sole licet siccaque siti peritura laborem,  
Irriguæ dabitur non mihi sulcus aquæ.  
At cum maturas fissa nova cortice rimas  
Nux agit ; ad partes pertica sæva venit.  
Pertica dat plenis immitia vulnera ramis ;  
Ne possim lapidum verbera sola queri,  
Poma cadunt mensis non interdicta secundis ;  
Et condis lectas, parca colona, nuces.  
Has puer aut certo rectas dilaminat ictu ;  
Aut pronus digito bisve semelve petit.  
Quatuor in nucibus, non amplius, alea tota est ;  
Cum sibi suppositis additur una tribus.  
Per tabulæ clivum labi jubet alter ; et optat  
Tangat ut e multis quamlibet una suam.  
Est etiam, par sit numerus qui dicat, an impar :  
Ut divinatas auferat augur opes.  
Fit quoque de creta, qualem cœleste figuram  
Sidus, et in Græcis littera quarta gerit.  
Hæc ubi distincta est gradibus, qui constitit intus  
Quot tetigit virgas, tot rapit inde nuces.  
Vas quoque sæpe cavum spatio distante locatur ;  
In quod missa levi nux cadat una manu.  
Felix, secreto quæ nata est arbor in arvo ;

Et soli domino ferre tributa potest !  
 Non hominum strepitus audit, non illa rotarum :  
 Non a vicina pulverulenta via est.  
 Illa suo, quæcunque tulit, dare dona colono,  
 Et plenos fructus annumerare potest.  
 At mihi maturos nunquam licet edere fœtus ;  
 Ante diemque meæ decutiuntur opes.  
 Lamina mollis adhuc tenero dum lacte, quod intro est,  
 Nec mala sunt ulli nostra futura bono :  
 Jam tamen invenias, qui me jaculentur, et ictu  
 Præfestinato munus inane petant.  
 Si fiat rapti, fiat mensura relictii,  
 Majorem domini parte, viator, habes.  
 Sæpe aliquis, foliis ut nuda cacumina vidi,  
 Esse putat Boreæ triste furentis opus.  
 Estibus hic, hic me spoliatam frigore credit :  
 Est quoque, qui crimen grandinis esse putet.  
 At mihi nec grando duris invisa colonis,  
 Nec ventus fraudi, solve, geluve fuit.  
 Fructus obest : peperisse nocet : nocet esse feracem.  
 Quæque fuit multis, et mihi præda malo est.  
 Praeda malo, Polydore, fuit tibi : præda nefandæ  
 Conjugis Aonium misit in arma virum.  
 Hesperii regis pomaria tuta fuissent :  
 Una sed immensas arbor habebat opes.  
 At rubus et sentes tantummodo lædere natæ,  
 Spinaque vindicta cætera tuta sua est.  
 Me, quia nec noceo, nec obuncis vindicor hamis ;  
 Missa petunt avida saxa proterva manu.  
 Quid, si non aptas solem fugientibus umbras,  
 Prouditur Icario cum cane terra, darem ?  
 Quid, nisi suffugium nimbos vitantibus essem ;  
 Non exspectata cum venit imber aqua ?  
 Omnia cum faciam, cum præstem sedula cunctis  
 Officium ; saxis officiosa petor.  
 Hæc mihi perpessæ, domini patienda querela est.  
 Causa habeor, quare sit lapidosus ager.  
 Dumque repurgat humum, collectaque saxa remittit ;  
 Semper habent in me tela parata viæ.  
 Ergo invisa aliis, uni mihi frigora prosunt :  
 Illo me tutam tempore præstat hiems.

Nuda quidem tunc sum ; nudam tamen expedit esse :  
   Nec spolium de me, quod petat, hostis habet.  
 At simul induimus nostris sua munera ramis ;  
   Saxa novos fructus grandine plura petunt.  
 Forsitan hic aliquis dicat, Quae publica tangunt,  
   Carpere concessum est : hoc via juris habet.  
 Si licet hoc ; oleas distringite : cedite messes.  
   Improbœ, vicinum carpe, viator, olus.  
 Intret et urbanas eadem petulantia portas ;  
   Sitque tuis muris, Romule, juris idem ;  
 Quilibet argentum prima de fronte tabernæ  
   Tollat : et ad gemmas quilibet alter eat.  
 Auferat hic aurum, peregrinos ille lapillos ;  
   Et quascumque potest tollere, tollat opes.  
 Sed neque tolluntur ; nec, dum regit omnia Cæsar,  
   Incolumis tanto præside raptor erit.  
 At non ille Deus pacem intra mœnia finit.  
   Auxilium toto spargit in orbe suum.  
 Quid tamen hoc prodest, media si luce palamque  
   Verberor, et tutæ non licet esse nuci ?  
 Ergo nec nidos foliis hærere, nec ullam  
   Sedibus in nostris stare videtis avem.  
 At lapis, in ramo sedit quicunque bifurco,  
   Hæreret, et ut capta victor in arce manet.  
 Cætera sæpe tamen potuere admissa negari,  
   Et crimen nox est inficiata suum.  
 Nostra notat fusco digitos injuria succo,  
   Cortice contactas inficiente manus.  
 Ille cruor meus est : illo maculata crux  
   Non profectura dextra lavatur aqua.  
 O ego, cum longæ venerunt tædia vitæ,  
   Optavi quoties, arida facta mori !  
 Optavi quoties, aut cæco turbine verti,  
   Aut valido missi fulminis igne peti !  
 Atque utinam subitæ raperent mea poma procellæ :  
   Vel possem fructus excutere ipsa meos.  
 Quid mihi tunc animi est cum sumit tela viator ;  
   Atque oculis plagæ destinat ante locum ?  
 Nec vitare licet moto fera verbera truncō,  
   Quem sub humo radix vinclaque firma tenent.  
 Corpora præbemus plagis : ut sæpe sagittis,

Cum populus manicas deposuisse vetat :  
 Utve gravem candens ubi tolli vacca securim,  
   Aut stringi cultros in sua colla videt.  
   Epe meas vento frondes tremuisse putastis :  
     Sed metus in nobis causa tremoris erat.  
 Si merui, videorque nocens ; imponite flammæ,  
   Nostraque fumosis urite membra focis.  
 Si merui, videorque nocens ; excidite ferro :  
   Et liceat miseræ dedoluisse semel.  
 Si nec curar, nec cur excidar, habetis,  
   Parcite, sic cœptum perficiatis iter.

## TRISTIUM LIB. I. 3.

Cum subit illius tristissima noctis imago,  
   Quæ mihi supremum tempus in urbe fuit ;  
 Cum repeto noctem, qua tot mihi cara reliqui ;  
   Labitur ex oculis nunc quoque gutta meis.  
 Jam prope lux aderat, qua me discedere Cæsar  
   Finibus extremæ jusserrat Ausoniæ.  
 Nec mens, nec spatum fuerant satis apta paranti :  
   Torpuerant longa Pectora nostra mora.  
 Non mihi servorum, comitis non cura legendi :  
   Non aptæ profugo vestis opisve fuit.  
 Non aliter stupui, quam qui Jovis ignibus ictus  
   Vivit ; et est vitæ nescius ipse suæ.  
 Et tamen hanc animo nubem dolor ipse removit,  
   Ex tandem sensus convaluere mei ;  
 Alloquor extremum mœstos abiturus amicos,  
   Qui modo de multis unus et alter erant.  
 Uxor amans flentem flens acrius ipse tenebat ;  
   Imbre per indignas usque cadente genas.  
 Nata procul Libycis aberat diversa sub oris :  
   Nec poterat fati certior esse mei.  
 Quocunque adspiceres, luctus gemitusque sonabant :  
   Formaque non taciti funeris intus erat.  
 Fœmina, virque, meo pueri quoque funere mœrent :  
   Inque domo lacrymas angulus omnis habet.  
 Si licet exemplis in parvo grandibus uti ;  
   Hæc facies Trojæ, cum caperetur erat.